În momentul adoptării, de către România, a noului tarif vamal autonom, în iulie 1885, care afecta produsele țărilor care nu aveau încheiate acorduri comerciale cu statul român, Poarta a declarat război vamal României. Încercând să pună capăt stării de beligeranță, oficialii de la București au propus începerea imediată a tratativelor, iar după un an și jumătate de discuții, pe 10/22 noiembrie 1887 a fost semnată prima convenție comercială cu Turcia, care a rămas în vigoare până pe 28 iunie/10 iulie 1891. Pentru că tratatul nu a fost reînnoit imediat, între cele două țări a survenit o situație încordată care a durat mai bine de cinci ani, până la reînceperea noilor negocieri. În aprilie 1898, a fost semnată a doua convenție de comerț și navigație care a expirat în 1900, urmând o nouă stare de beligeranță.